PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1601/2023

Assunto: Promoção de um evento em celebração ao Dia do Trabalho, comemorado em 1º de maio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à promoção de um evento em celebração

ao Dia do Trabalho, comemorado em 1º de maio.

O Dia do Trabalho é uma data importante que representa a luta dos

trabalhadores por melhores condições de trabalho e salários justos. Neste contexto, é

fundamental promover um evento que possibilite a discussão sobre as desigualdades de

gênero e a inclusão de pessoas com deficiência no mercado de trabalho, além das

dificuldades enfrentadas na busca por emprego e a diferença salarial entre homens e

mulheres.

O evento proposto tem como objetivo promover a conscientização sobre

essas questões e sensibilizar a sociedade em geral, bem como empresas e órgãos

públicos, sobre a importância de promover a igualdade de oportunidades no mercado de

trabalho.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P